
 

 

ANÁLISE 

CONTÁBIL 
 

 

QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA FINANCEIRA 



25/07/2022 16:05 SEI/DPGERJ - 0855524 - Despacho

https://sei.rj.def.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1227074&infra_sistema… 1/3

Rio de Janeiro, 20 de maio de 2022.

 

Referência: E-20/001.004249/2021    

À/AO NÚCLEO DE LICITAÇÕES

 

Encaminhamos o presente administra�vo, em atendimento ao documento 0853611, após análises realizadas por esta contabilidade rela�va
ao Edital TOMADA DE PREÇOS DPRJ Nº 001/22.

 

PLANEJAR CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA - CNPJ 20.520.947/0001-30

Esta contabilidade realizou análises às demonstrações contábeis, exercício findo em 31 de dezembro de 2021 da sociedade empresária
PLANEJAR CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA - CNPJ 20.520.947/0001-30.

Cer�ficamos que os indicadores financeiros de liquidez e endividamento estão dentro dos parâmetros estabelecidos no subitem 9.4 do Edital
da Tomada de Preços.

 

Indicador Financeiro Parâmetro Estabelecido Valor Encontrado Situação
Liquidez Geral > ou igual a 1 2,94 De acordo

Liquidez Corrente > ou igual a 1 2,94 De acordo
Endividamento < ou igual a 1 0,51 De acordo
Solvência Geral > ou igual a 1 2,94 De acordo

 

A3 SOLUCOES INTEGRADAS E SERVICOS LTDA - CNPJ 02.131.430/0001-78

Esta contabilidade realizou análises às demonstrações contábeis, exercício findo em 31 de dezembro de 2020 da sociedade empresária A3
SOLUCOES INTEGRADAS E SERVICOS LTDA - CNPJ 02.131.430/0001-78.

Cer�ficamos que os indicadores financeiros de liquidez estão dentro dos parâmetros estabelecidos no subitem 9.4 do edital da Tomada de
Preços, exceto o índice de endividamento que não foi apresentado, porém realizando os cálculos foi encontrado um valor dentro do estabelecido, a saber,
0,01.

 

Indicador Financeiro Parâmetro Estabelecido Valor Encontrado Situação
Liquidez Geral > ou igual a 1 46,23 De acordo

Liquidez Corrente > ou igual a 1 46,23 De acordo
Endividamento < ou igual a 1 Não apresentado -
Solvência Geral > ou igual a 1 103,46 De acordo

 
 

 

MARQUES DUARTE CONSTRUTORA LTDA - CNPJ 34.061.962/0001-72

Esta contabilidade realizou análises às demonstrações contábeis, exercício findo em 31 de dezembro de 2020 da sociedade empresária
MARQUES DUARTE CONSTRUTORA LTDA - CNPJ 34.061.962/0001-72.

Cer�ficamos que os indicadores financeiros de liquidez estão dentro dos parâmetros estabelecidos no subitem 9.4 do Edital da Tomada de
Preços. Em relação ao índice de endividamento a empresa está em desacordo, porém não foi possível verificar o item 9.4.6 do edital pois não foi
encontrado o valor efe�vo da contratação.

 

Indicador Financeiro Parâmetro Estabelecido Valor Encontrado Situação
Liquidez Geral > ou igual a 1 1,79 De acordo

Liquidez Corrente > ou igual a 1 1,79 De acordo
Endividamento < ou igual a 1 1,27 Em desacordo
Solvência Geral > ou igual a 1 1,79 De acordo

 

PARGO ENGENHARIA LTDA – CNPJ 40.174.930/0001-86

Esta contabilidade realizou análises às demonstrações contábeis, exercício findo em 31 de dezembro de 2021 da sociedade empresária
PARGO ENGENHARIA LTDA - CNPJ 40.174.930/0001-86

Cer�ficamos que os indicadores financeiros de liquidez e endividamento estão dentro dos parâmetros estabelecidos no subitem 9.4 do Edital
da Tomada de Preços.

 

Indicador Financeiro Parâmetro Estabelecido Valor Encontrado Situação
Liquidez Geral > ou igual a 1 73,68 De acordo

Liquidez Corrente > ou igual a 1 73,68 De acordo
Endividamento < ou igual a 1 0,01 De acordo
Solvência Geral > ou igual a 1 74,31 De acordo

 



25/07/2022 16:05 SEI/DPGERJ - 0855524 - Despacho

https://sei.rj.def.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1227074&infra_sistema… 2/3

ORL CONSTRUTORA LTDA ME - CNPJ 06.995.446/0001-80

Esta contabilidade realizou análises às demonstrações contábeis, exercício findo em 31 de dezembro de 2021 da sociedade empresária ORL
CONSTRUTORA LTDA ME - CNPJ 06.995.446/0001-80.

Cer�ficamos que os indicadores financeiros de liquidez e endividamento estão dentro dos parâmetros estabelecidos no subitem 9.4 do Edital
da Tomada de Preços.

 

Indicador Financeiro Parâmetro Estabelecido Valor Encontrado Situação
Liquidez Geral > ou igual a 1 3,19 De acordo

Liquidez Corrente > ou igual a 1 4,94 De acordo
Endividamento < ou igual a 1 0,35 De acordo
Solvência Geral > ou igual a 1 3,86 De acordo

 

ADAPT REFORMAS CONSERVAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ 16.849.411/0001-96

Esta contabilidade realizou análises às demonstrações contábeis, exercício findo em 31 de dezembro de 2020 da sociedade empresária
ADAPT REFORMAS CONSERVAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ 16.849.411/0001-96.

Cer�ficamos que os indicadores financeiros de liquidez estão dentro dos parâmetros estabelecidos no subitem 9.4 do Edital da Tomada de
Preços. Em relação ao endividamento a empresa está em desacordo, porém não foi possível verificar o item 9.4.6 do edital pois não foi encontrado o valor
efe�vo da contratação.

 

Indicador Financeiro Parâmetro Estabelecido Valor Encontrado Situação
Liquidez Geral > ou igual a 1 1,24 De acordo

Liquidez Corrente > ou igual a 1 1,67 De acordo
Endividamento < ou igual a 1 4,18 Em desacordo
Solvência Geral > ou igual a 1 1,24 De acordo

 

ATAC ASSISTENCIA TECNICA EM AR CONDICIONADO LTDA – CNPJ 08.794.796/0001-30

Esta contabilidade realizou análises às demonstrações contábeis, exercício findo em 31 de dezembro de 2021 da sociedade empresária ATAC
ASSISTENCIA TECNICA EM AR CONDICIONADO LTDA - CNPJ 08.794.796/0001-30

Cer�ficamos que os indicadores financeiros de liquidez e endividamento estão dentro dos parâmetros estabelecidos no subitem 9.4 do Edital
da Tomada de Preços.

 

Indicador Financeiro Parâmetro Estabelecido Valor Encontrado Situação
Liquidez Geral > ou igual a 1 2,45 De acordo

Liquidez Corrente > ou igual a 1 4,55 De acordo
Endividamento < ou igual a 1 0,66 De acordo
Solvência Geral > ou igual a 1 2,52 De acordo

 

 

CASTRO MM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 33.860.843/0001-17

Para fins de comprovação de qualificação econômico-financeira, a empresa não apresentou o termo de abertura e de encerramento,
conforme item 9.4.3 do edital.

Ademais, cer�ficamos que os indicadores financeiros de liquidez estão dentro dos parâmetros estabelecidos no subitem 9.4 do edital da
Tomada de Preços, exceto o índice de endividamento que não foi apresentado, porém realizando os cálculos foi encontrado um valor dentro do
estabelecido, a saber, 0,14.

 

Indicador Financeiro Parâmetro Estabelecido Valor Encontrado Situação
Liquidez Geral > ou igual a 1 8,08 De acordo

Liquidez Corrente > ou igual a 1 8,08 De acordo
Endividamento < ou igual a 1 Não apresentado -
Solvência Geral > ou igual a 1 8,08 De acordo

 

HURV CONSTRUTORA LTDA - CNPJ 42.909.896/0001-76

Esta contabilidade realizou análises às demonstrações contábeis, exercício findo em 31 de dezembro de 2021 da sociedade empresária HURV
CONSTRUTORA LTDA - CNPJ 42.909.896/0001-76.

Cer�ficamos que os indicadores financeiros de liquidez e endividamento estão dentro dos parâmetros estabelecidos no subitem 9.4 do Edital
da Tomada de Preços.

 

Indicador Financeiro Parâmetro Estabelecido Valor Encontrado Situação
Liquidez Geral > ou igual a 1 331,49 De acordo

Liquidez Corrente > ou igual a 1 331,49 De acordo
Endividamento < ou igual a 1 0,01 De acordo
Solvência Geral > ou igual a 1 331,49 De acordo

 

WALE E COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ 26.086.779/0001-01



25/07/2022 16:05 SEI/DPGERJ - 0855524 - Despacho

https://sei.rj.def.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1227074&infra_sistema… 3/3

Esta contabilidade realizou análises às demonstrações contábeis, exercício findo em 31 de dezembro de 2021 da sociedade empresária WALE
E COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ 26.086.779/0001-01

Cer�ficamos que os indicadores financeiros de liquidez e endividamento estão dentro dos parâmetros estabelecidos no subitem 9.4 do Edital
da Tomada de Preços.

 

Indicador Financeiro Parâmetro Estabelecido Valor Encontrado Situação
Liquidez Geral > ou igual a 1 11,12 De acordo

Liquidez Corrente > ou igual a 1 11,12 De acordo
Endividamento < ou igual a 1 0,10 De acordo
Solvência Geral > ou igual a 1 11,52 De acordo

 

 

 

Atenciosamente,

 

CAMILA CRISTINA DOS SANTOS ARAUJO

CONTADORA | CRC-RJ 122545/O-0

COORDENAÇÃO DE CONTABILIDADE

Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro

Documento assinado eletronicamente por CAMILA CRISTINA DOS SANTOS ARAUJO, Coordenador de Contabilidade, em 23/05/2022, às 10:05, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rj.def.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0855524 e o código CRC 0763984B.

Referência: Processo nº E-20/001.004249/2021  

Avenida Marechal Câmara, 314 - Bairro Centro
Rio de Janeiro - RJ - CEP 20020-080

  - www.defensoria.rj.def.br

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.rj.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


25/07/2022 16:19 SEI/DPGERJ - 0860370 - Despacho

https://sei.rj.def.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1241133&infra_sistema… 1/1

Rio de Janeiro, 26 de maio de 2022.

 

Referência: E-20/001.004249/2021    

À/AO NÚCLEO DE LICITAÇÕES

 

Apesar dos indicadores financeiros de endividamento não estarem dentro do parâmetro estabelecido no subitem 9.4.4 do edital Tomada de
Preço DPRJ Nº. 001/22, as sociedades empresárias MARQUES DUARTE CONSTRUTORA LTDA - CNPJ 34.061.962/0001-72 e ADAPT REFORMAS
CONSERVAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ 16.849.411/0001-96 comprovaram ter o patrimônio  líquido  posi�vo correspondente a 10% (dez por cento)
do valor efe�vo da contratação, conforme determina o subitem 9.4.6 do edital supramencionado.

 

Atenciosamente,

 

CAMILA CRISTINA DOS SANTOS ARAUJO

COORDENAÇÃO DE CONTABILIDADE

Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro

Documento assinado eletronicamente por CAMILA CRISTINA DOS SANTOS ARAUJO, Coordenador de Contabilidade, em 26/05/2022, às 12:36, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rj.def.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0860370 e o código CRC 438D54F6.

Referência: Processo nº E-20/001.004249/2021  

Avenida Marechal Câmara, 314 - Bairro Centro
Rio de Janeiro - RJ - CEP 20020-080

  - www.defensoria.rj.def.br

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.rj.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

